carnaliter cum Cinera suo patre et Didonem ad occidendum se amore Enee; etiam ex hoc errore nedum dicte Veneri sacrificabant illi de Cipro in Idalio nemore et illi de insula Paphos et de insula Citheron timore talis periculosi amoris, ut dicitur hic, sed etiam honorabant cum sacrificio Dionem, matrem dicti Veneris, unde Virgilius: Sacra Dioneae matri ecc. et Cupidinem ut eius filium, recordantes quomodo in persona Ascanii, filii Enee, dicta Venus misit dictum Cupidinem ad incendendum dictam Didonem in amorem ipsius Enee, ut scribit Virgilius in fine I°, inter alia sic dicendo: ‘Ille ubi complexu Enee colloque pependit / et magnum falsi implevit genitoris amore, / reginam petit. Hec oculis, hec pectore toto / heret et interdum gremio fovet inscia Dido.’ Et ecce quod tangit hic auctor de gremio dicte Didonis et de dicto Cupidine. Et quia iste planeta coniunctus cum Iove habet infundere hunc dictum talem amorem carnalem modestum et rationabilem, ut patet in multis qui tali amore matrimonialiter copulantur, qui sine ipso hoc non fecissent aliter, et qui, lapsa iuventute sua, talem corporalem et carnalem amorem revolvunt et convertunt in amorem spirituales Dei, ut fecerunt isti beati venerei, de quibus statim dicam in capitulo sequenti (...). Ideo poete allegorizando, finxerunt hanc primam Venerem pulchram filiam Iovis, ponentes dictum Cupidinem in eius filium, quia dicta placibilitas, pro qua allegorice ponitur ipse Cupido, sapgitat corda amantium modo cum aurea sagipta, idest cum virtuoso motu, modo cum plumbea, idest cum vitioso. Item dixerunt eam matrem Enee ratione placibilitatis eius que habet talem amorem suadere, unde et iste auctor, de hac dicta pulchra Venere sentiendo, sic ait in I° capitulo Purgatorii: ‘Lo bel pianeta che d’amar conforta’, etc. Et aliam secundam Venerem turpem predictam ex testiculis Saturni falce exectis et in mare proiectis natam dixerunt et ex spuma marina et uxor fuisse Vulcani.

L’autor del *Curial*, com hem vist tractant el mateix aspecte en Da Imola, utilitza l’epítet dantesc de “*Ciprignam*” (ell ho adapta com *Ciprinya*) per a qualificar Venus. No aplica el sobrenom virgilià de *Dioneam* que usa Pietro, però sí que atorga molta importància al personatge de la mare de la deessa, Diona. El mateix Pietro ens recorda que Diona és mare de Venus, segons Virgili (*Eneida* III,19: “*sacra Dioneae matri*”),<sup>8379</sup> i que la filla fou col·locada com a tercer planeta; però la manera d’expressar aquestes qüestions acosta més l’elocució de la novel·la a l’exposició de Da Imola. Sí que sembla coincidir l’anònim en l’assumpte de la “irradiació” amorosa de l’estrella de